CAP. III. De reliquis ecclesiarum redditibus in pios actus, et personas vere egentes per patriarchas, et œconomos erogandis.

Sicut autem de his expensam determinavimus, ita congruet pro tempore sanctiss. patriarcham et reverendiss. œconomos considerare, ut alia expense quæ fiunt ex ecclesiasticis redditibus, circa pios erogentur actus, et Deo placentes, et illis hæc ministrentur, qui pro veritate egerint, et non habent aliunde alimentorum occasionem. Hoc enim Dominum Deum placat: et non patrociniis et studiis hominum ecclesiasticas expensas hominibus locupletibus distribuant, ita ut inde inopes necessaria non mereantur: sciant autem Deo amabiles œconomos, et qui nunc, et per tempora futuri sunt: quia si quid præter hæc egerint, et divinis suppliciiis subjacebunt, et ex sua substantia indemnitate sanctissimæ procurabunt ecclesiæ.

## EPILOGUS.

§ 1. Beatitudinem igitur tuam quæ ab initio, et ex infantili pene ætate in sacro omni ordine, et schemate sanctissimam ordinavit ecclesiam, quæ et ex sacro utique genere descendit, hæc custodire continue sancimus: scientem quia non minor nobis cura est horum, quæ sanctiss. ecclesiis prosunt, quam ipsius animæ. — Dat. 17 kal. april. DOMINO BELISARIO V. C. CONS.

## TIT. IV.

DE FIDEIUSSORIBUS ET MANDATORIBUS, SPONSORIBUS, ET SOLUTIONIBUS.

## NOVELLA CONSTIT. IV.

Imp. JUSTIN. AUGUST. Joanni gloriosiss. præfect. sacrorum præf.

## PREFATIO.

Legem antiquam positam quidem olim, usu vero necimus quemadmodum non approbatam, per causas autem semper exquisitas atque necessarias apparentem, rursus revocare, et ad rempub. reducere, bene se habere putavimus. non simpliciter eam, sicut jacebat, ponentes: (erat enim quedam ejus pars omnino non discreta) sed cum petenti et Deo placito distribuentes augmento.

## CAP. I. Ut creditores primo loco convenienti principalem.

Si quis igitur crediderit, et fideiussorem aut mandantorem aut sponsorem acceperit: is non primum adversus mandantorem, aut fideiussorem aut sponsorem accedat neque negligens, debitoris intercessoribus molestus sit: sed veniat primum ad eum qui aurum accepit debitumque contraxit: et si quidem inde receperit, ab aliis absteat; quid enim ei in extraneis erit, a debitore completo? Si vero non valuerit a debitore recipere aut in partem, aut in totum: secundum quod ab eo non potuerit recipere, secundum hoc ad fideiussorem, aut sponsorem, aut mandantorem veniat, et ab illo quod reliquum est, sumat: et si quidem presentes ei constant ambo, et principalis et intercessor, et aut mandator aut sponsor: hoc omni servetur modo. Si vero intercessor, aut mandator, aut qui sponsioni se subjecerit, adsit: principalem vero abesse contigerit, acerbum est, creditorem mittere alio, cum possit mox intercessorem, aut mandantorem, aut sponsorem exigere. Sed et hoc quidem curandum est a nobis possibili modo: non enim erat quoddam hic antiquæ legi datum pro sanatione remedium: quamvis Papinianus maximus fuerit, qui hoc primitus introduxit. Probet igitur intercessorem, aut sponsorem, aut mandantorem: et causæ præsidens judex det tempus intercessori (idem est dicere, sponsori et mandatori) volenti principalem deducere: quatenus ille prius sustineat conventionem: et sic ipse in ultimum subsidium servetur: sitque solatio intercessori, (aut sponsori et mandatori) in hoc quoque judex: fideiussoribus enim et talibus processu sancitum est, ut illo deducto, interim conventionem liberentur, qui pro eo in molestia fuerunt. Si vero tempus in hoc indultum excesserit, (convenit namque etiam tempus definire judicantem) tunc fideiussor, aut mandator, aut sponsor exequatur litem, et dabitum exigatur contra eum pro quo fideiussit, aut pro quo mandatum scripsit, aut sponsonem suscepit: a creditoribus actionis sibi cessis.